
OGGETTO: AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA
PRESENTAZIONE, PROMOZIONE E DIFFUSIONE DI OFFERTE
FORMATIVE RIVOLTE ALLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI
PRIMO E SECONDO GRADO, NELL'AMBITO DEI PROGETTI
EDUCATIVI/DIDATTICI “SCUOLA E TERRITORIO”.

La Dirigente del Settore Servizi Educativi, Istruzione e Sport

Richiamate:
● La legge 10 marzo 2000, n. 62, “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo

studio e all’istruzione”, che disciplina il sistema nazionale di istruzione costituito dalle
scuole statali e dalle scuole paritarie private e degli Enti Locali, che corrispondano agli
ordinamenti generali dell’istruzione e siano coerenti con la domanda formativa delle
famiglie;

● la L.R. n. 26/2001 “Diritto allo studio e all’apprendimento per tutta la vita e qualificazione
del sistema formativo integrato”, che stabilisce i principi e le finalità per la promozione e la
qualificazione degli interventi per il diritto allo studio in favore degli alunni delle scuole
appartenenti al sistema nazionale di istruzione, nel rispetto delle autonomie e delle identità
pedagogiche, didattiche e culturali, della libertà di insegnamento e della libertà di scelta
educativa delle famiglie, nonché le prerogative e competenze degli Enti territoriali in
materia di diritto allo studio e sistema integrato dell’educazione e istruzione;

● la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

● il Dl n.44 /2021 art 31 Misure per favorire l'attivita' didattica e per il recupero delle
competenze e della socialita' delle studentesse e degli studenti nell'emergenza COVID-19.

● la Circolare del Ministero dell’Istruzione n. 643 del 27/04/2021 “ Piano scuola estate 2021.
“Un ponte per il nuovo inizio”;

Richiamato il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2020-2024, approvato con
deliberazione di Consiglio comunale n.  56/2019 del 26/09/2019 e, in particolare, il punto 1
(“Cesena dei molti. La città che si prende cura delle persone”), in cui si sottolineano la funzione
dell’educazione e della pedagogia e il ruolo del Centro Documentazione Educativa, nel contesto di
una città che investe sull’infanzia e sulla scuola;

Visto il “Protocollo di intesa”, sottoscritto il 15 dicembre 2014 dal Comune di Cesena, dall’Ufficio
Scolastico territoriale di Forlì-Cesena, dai Dirigenti delle Istituzioni scolastiche, statali e paritarie di
ogni ordine e grado di Cesena, dall’Azienda sanitaria Unica della Romagna – Distretto
Cesena-Valle Savio, dall’Università di Bologna – Dipartimento di Psicologia di Cesena, con il quale
sono stati definiti i compiti e gli obiettivi del nuovo Centro di Documentazione Educativa, nelle
varie aree di intervento;

Dato atto:
▪ che il CDE opera nelle aree dell’inclusione, della ricerca pedagogica e didattica, della

documentazione e della formazione;
▪ che, per il perseguimento delle finalità di qualificazione del sistema scolastico, dello star bene a

scuola, dell’inclusione, il CDE opera, come ribadito anche dal suddetto “Protocollo”, mediante
«la programmazione di attività di formazione, tutoraggio, documentazione, informazione,
ricerca e sperimentazione ed anche attraverso l’individuazione di nuovi strumenti di ricerca e di
analisi che i professionisti dovranno darsi per costruire ulteriori modalità di intervento condiviso



nei confronti dei ragazzi e delle loro famiglie, a cominciare dal momento della permanenza a
scuola»;

▪ che fra le aree di intervento del CDE, coerentemente con le linee di indirizzo del Comune di
Cesena, si individua, in specifico, l’Area processi formativi di apprendimento/insegnamento,
così definita: «In quest’area si collocano tutte quelle attività finalizzate al miglioramento della
relazione educativa e dei risultati dell’azione educativa-didattica. A tal fine vengono analizzati i
processi che sottendono all’insegnamento ed all’apprendimento, alla relazione educativa; quindi
gli ambiti di intervento riguardano le metodologie, la sperimentazione, l’uso dei mediatori, la
conoscenza degli stili di studio, degli stili di apprendimento e di insegnamento, il dialogo
pedagogico, la conversazione e in generale le innovazioni educative»;

Dato atto:
▪ che tale iniziativa di supporto alle scuole per la qualificazione educativa e didattica; accreditata

dal Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca, ai sensi del DM 170/2016; rivolta a tutti i
docenti delle scuole di ogni ordine e grado e si inseriscono nella rete dei percorsi formativi delle
scuole del territorio (Ambito formativo 8);

▪ rispondono alle linee guida del Piano di Offerta Formativo nazionale per i docenti, di cui all’art.
1, comma 125 della Legge 107/2015, richiamata in premessa, e sono inseriti nel catalogo delle
proposte formative su piattaforma ministeriale S.O.F.IA.;

Considerato che: l’ampliamento dell’offerta formativa dell’iniziativa “Scuola e Territorio” propone
esperienze rivolte a bambini/ragazzi delle scuole del primo ciclo di istruzione e delle scuole
secondarie di secondo grado di Cesena. I progetti consistono in attività laboratoriali, in classe e
fuori dalla classe, visite a luoghi artistici, culturali, per potenziare gli apprendimenti con esperienze
dirette relative alle discipline, all'arte, alla storia dell'arte, all'ambiente, all'uso consapevole delle
tecnologie, alla sicurezza e legalità, alla cittadinanza attiva, all'educazione interculturale,
all'educazione alimentare e promozione di sani stili di vita. Questi progetti hanno come finalità la
prevenzione del disagio e della dispersione scolastica, l'orientamento e la didattica per competenze,
supportano, sostengono e arricchiscono l'offerta formativa delle istituzioni scolastiche nella loro
piena autonomia dando la possibilità agli insegnanti, di ogni ordine e grado, di inserire nella propria
progettazione didattica tali esperienze di apprendimento;

Dato atto che il Centro di Documentazione Educativa, procede alla raccolta di progetti elaborati da
Enti, Associazioni e Aziende interessate a proporre attività per le scuole primarie e secondarie di
primo e secondo grado che potranno essere proposti dal 5 giugno 2021;

Ritenuto opportuno procedere ad una selezione volta a individuare Enti, Associazioni,
Professionisti e Aziende in possesso dei requisiti indicati nell’avviso pubblico e dal modulo di
presentazione dei progetti (allegato 1), i quali fanno parte integrante e sostanziale della presente
determinazione, che saranno pubblicati sul sito web del Comune di Cesena dal giorno 17/05/2021 al
26/05/2021;

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. n. 267
del 18/08/2000 il quale espressamente prevede che spettano ai dirigenti-responsabili degli Uffici
tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che impegnino l’amministrazione verso l’esterno, non
ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo
politico-amministrativo degli organi di governo dell’ente;

Attestato che ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 il responsabile del procedimento è la
Dirigente del Settore Servizi Educativi, Istruzione e Sport e che non sussiste conflitto di interessi ex
art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012;



D E T E R M I N A

Di approvare, per le motivazioni riportate in premessa, l'avviso pubblico di selezione per procedere
alla raccolta di progetti elaborati da Enti, Associazioni e Aziende interessati a proporre attività per
le scuole primarie e secondarie di primo e secondo grado del territorio comunale per le attività
dell’ampliamento dell’Offerta Formativa “Scuola e Territorio” a partire dal 5 giugno 2021 e fintato
che non verrà aperto un nuovo avviso pubblico di selezione di progetti ulteriori ed integrativi a cui i
dirigenti scolastici possono attingere per l’ampliamento dell’offerta formativa, dando atto che
l'avviso pubblico e il modulo di presentazione dei progetti allegati al presente atto ne formano parte
integrante e sostanziale;

Di dare atto:
- che il suddetto avviso sarà pubblicato sul sito web del Comune di Cesena dal giorno 17/05/2021 al
giorno 26/05/2021;
- che la commissione per la valutazione dei progetti che perverranno in risposta all'avviso pubblico
sarà composta dagli operatori del Centro di Documentazione Educativa;
- a seguito della valutazione, sul sito del Centro di Documentazione Educativa sarà pubblicato
l’elenco delle proposte ammesse e di quelle non ammesse, e non verranno inviate comunicazioni ai
singoli soggetti proponenti;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs n. 267/2000, il presente provvedimento,
non comportando impegno di spesa o diminuzione d’entrata, non necessita dell’assunzione del
parere di regolarità contabile del responsabile di ragioneria.

CT


